UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

M
em

br
os

:

Presidente:                                                     Secretária:

1 ATA Nº 04/2020. Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, sob a
2 presidência da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Prof.ª
3 Dalva Maria Alves Godoy, reuniram-se, via web conferência devido à pandemia de Coronavírus
4 (COVID-19), os membros do Colegiado representantes dos/as professores/as: Alba Regina
5 Battisti de Souza, Ana Paula Nunes Chaves, Elaine Rosangela de Oliveira Lucas, Martha
6 Kaschny Borges, Rosa Elisabete Militz Wypyczynski Martins e Roselaine Ripa; os representantes
7 dos/as estudantes: Igor Bittencourt Scarabelot e Nicholas Cardoso Gomes da Silva; e a
8 representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do Colegiado
9 do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação –

10 FAED. 1. Leitura e aprovação de atas anteriores. As atas foram enviadas por e-mail para todos
11 os integrantes do colegiado com antecedência, a coordenadora colocou em discussão, e as atas
12 foram aprovadas. A técnica Scharlene Clasen informou que as atas serão incluídas como
13 documento no SGPe e deverão ser assinadas digitalmente pelos membros. A professora Elaine
14 Lucas sugeriu que também fossem incluídas as listas de presença das últimas reuniões no SGPe
15 para assinatura dos membros. 2. Expedientes. 2.1. Retiradas de pauta: Solicitação de
16 credenciamento em linha de pesquisa. Interessado: Lourival José Martins Filho. Supervisão de
17 estágio pós-doutoral. Interessada: Martha Kaschny Borges. 2.2. Inclusões de pauta: Processo
18 UDESC 11014/2020. Interessada: Nakita Ani Guckert Marquez. (Licença Maternidade).
19 Comissão de avaliação e indicação de teses para o Prêmio CAPES-2020. Situação do doutorado
20 sanduíche de Monalisa Pivetta da Silva durante a pandemia de COVID-19. 3. Ordem do Dia. 3.1.
21 Homologação de créditos em Atividades Programadas (analisado previamente pela
22 Comissão de Atividades Programadas). Processo UDESC 4288/2020. Interessada: Cristina
23 Aparecida Mendes Makowiecki. Foram homologados 4 créditos. Processo UDESC 5215/2020.
24 Interessada: Larissa Anjos Santos. Foram homologados 6 créditos. Processo UDESC 7286/2020.
25 Interessado: Leandro Kingeski Pacheco. Foram homologados 6 créditos. Processo UDESC
26 7643/2020. Interessada: Daniele Hungaro da Silva. Foram homologados 6 créditos. Processo
27 UDESC 9262/2020. Interessada: Nakita Ani Guckert Marquez. Foram homologados 5 créditos.
28 Processo UDESC 9326/2020. Interessada: Cláudia Vitória Hasckel Loch. Foram homologados 7
29 créditos. Processo UDESC 9923/2020. Interessada: Lidiane Pereira Evangelista. Foram
30 homologados 7 créditos. Processo FAPESC 499/2020. Interessada: Chirley Beatriz da Silva
31 Vieira. Foram homologados 2 créditos. 3.2. Aproveitamento de créditos em atividades
32 eletivas. Processo UDESC 9263/2020. Interessada: Nakita Ani Guckert Marquez. Relator: Igor
33 Bitencourt Scarabelot. Parecer favorável ao aproveitamento de 8 créditos de disciplinas eletivas
34 como atividades eletivas. Parecer aprovado. 3.3. Aproveitamento de dissertação como
35 atividade eletiva. Processo UDESC 9261/2020. Interessada: Nakita Ani Guckert Marquez.
36 Relator: Igor Bitencourt Scarabelot. Parecer favorável ao aproveitamento de 6 créditos. Parecer
37 aprovado. 3.4. Aproveitamento de curso em língua estrangeira como proficiência em língua
38 estrangeira. Processo UDESC 10653/2020. Interessada: Juliana Matias Faust. Relatora: Alba R.
39 B. Souza. A relatora emite parecer desfavorável, mas recomenda que a Coordenação do PPGE
40 encaminhe a demanda de expansão do prazo de comprovação de proficiência junto a Direção de
41 Pesquisa e Pós-Graduação da FAED/UDESC para medidas comuns frente possibilidade de
42 minimizar os prejuízos aos estudantes. A professora Dalva Godoy pede vistas. 3.5.
43 Aproveitamento de créditos em disciplinas. Processo UDESC 5216/2020. Interessada:
44 Larissa Anjos Santos. Relatora: Alba R. B. Souza. Parecer favorável ao aproveitamento de 4
45 créditos em disciplinas eletivas. Parecer aprovado. 3.6. Aproveitamento de créditos em
46 publicações obrigatórias. Processo UDESC 5683/2020. Interessado: Rogers Rocha. Relatora:
47 Alba R. B. Souza. Parecer favorável ao aproveitamento de 4 créditos. Parecer aprovado. 3.7.
48 Aproveitamento de docência. Processo FAPESC 466/2020. Interessada: Ana Paula Netto
49 Carneiro. Relator: Nicholas C. G. da Silva. Parecer favorável. Parecer aprovado. Processo
50 UDESC 9258/2020. Interessada: Nakita Ani Guckert Marquez. Relator: Nicholas C. G. da Silva.
51 Parecer favorável. Parecer aprovado. 3.8. Prorrogação de prazo de qualificação. Processo
52 UDESC 10350/2020. Interessada: Ana Paula de Souza Kinchescki. Homologação de ad
53 referendum. Homologada prorrogação até 31 de maio de 2020. Processo UDESC 9336/2020.
54 Interessada: Priscila Aguiar Souza Preuss. Homologação de ad referendum. Homologada
55 prorrogação até 31 de maio de 2020. Processo UDESC 9468/2020. Interessada: Andressa
56 Karina Uller. Homologação de ad referendum. Homologada prorrogação até 31 de maio de 2020.
57 3.9. Prorrogação de prazo de defesa. Processo UDESC 9337/2020. Interessada: Priscila

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
50

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
76

D
J5

N
0U

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 E
LA

IN
E

 R
O

S
A

N
G

E
LA

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 L
U

C
A

S
 e

 IG
O

R
 B

IT
E

N
C

O
U

R
T

 S
C

A
R

A
B

E
LO

T
 e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 N

U
N

E
S

 U
D

E
S

C
 0

00
11

50
9/

20
20

S
 e

 S
C

H
A

R
LE

N
E

 C
LA

S
E

N
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

2/
05

/2
02

0
às

 1
2:

10
:0

3,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

M
em

br
os

:

Presidente:                                                     Secretária:

58 Aguiar Souza Preuss. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável a prorrogação até 9 de
59 dezembro de 2020. Parecer aprovado. Processo UDESC 9469/2020. Interessada: Andressa
60 Karina Uller. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável a prorrogação até 9 de dezembro de
61 2020. Parecer aprovado. Processo UDESC 9476/2020. Interessada: Adriene Bolzan Duarte
62 Antunes. Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável a prorrogação até 31 de dezembro de
63 2020. Parecer aprovado. Processo UDESC 10470/2020. Interessada: Marcia de Freitas Brys.
64 Relatora: Roselaine Ripa. Parecer favorável a prorrogação até 31 de janeiro de 2021. Parecer
65 aprovado. 3.10. Agendamento de banca de qualificação. Processo UDESC 10439/2020.
66 Interessada: Ana Paula de Souza Kinchescki. Homologação de ad referendum. Homologado.
67 Processo UDESC 10855/2020. Interessado: Rogers Rocha. Aprovado. 3.12. Desligamento de
68 orientação. Processo UDESC 8725/2020. Interessada: Rosa Elisabete Militz W. Martins. Informa
69 que não irá mais orientar Adriana Rodrigues Luz Macarini. Desligamento homologado. A
70 professora Dalva Godoy passa a ser a nova orientadora da estudante. 3.13. Trancamento de
71 matrícula. Processo UDESC 8723/2020. Interessada: Adriana Rodrigues Luz Macarini. Relatora:
72 Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável ao trancamento de 5 de março de 2020 até 31 de
73 julho de 2020. Parecer aprovado. 3.14. Processo UDESC 6623/2020: Solicitação do professor
74 Sérgio Luiz Ferreira de Figueiredo para atuar junto ao Programa de Professor Voluntário
75 UDESC. Relatora: Rosa E. Militz W. Martins. Parecer favorável. Parecer aprovado. 3.15.
76 Solicitação de exercício domiciliar. Processo UDESC 7626/2020. Interessada: Nakita Ani
77 Guckert Marquez. Relatora: Rosa E. Militz W. Martins. Parecer favorável ao exercício domiciliar
78 na disciplina “Seminário Teórico Avançado - Linha PEF” ministrada pela professora Geovana
79 Mendonça Lunardi Mendes no semestre 2020/1. Parecer aprovado. 3.16. Licença maternidade.
80 Processo UDESC 11014/2020. Interessada: Nakita Ani Guckert Marquez. Relatora: Rosa E. Militz
81 W. Martins. Parecer favorável a 120 dias de licença, conforme solicitado pela estudante, podendo
82 ser ampliado para 180 dias no total, conforme legislação vigente, caso for de desejo da
83 estudante, bastando uma comunicação ao colegiado. Parecer aprovado. 3.19. Comissão de
84 avaliação e indicação de teses para o Prêmio CAPES-2020. O colegiado sugere que a
85 comissão seja composta pelas/os professoras/es Silvia Maria Fávero Arend, Fernando Luiz
86 Cardoso e Vera Lucia Gaspar da Silva como titulares, e pela professora Gisela Eggert Steindel
87 como suplente. 3.20. Situação do doutorado sanduíche de Monalisa Pivetta da Silva durante
88 a pandemia de COVID-19. A coordenadora, professora Dalva Godoy, informa ao colegiado que
89 a estudante Monalisa está em doutorado sanduíche na Itália desde o dia 1 de março de 2020 e a
90 data prevista para retorno inicialmente era dia 23 de maio de 2020. Contudo, o voo de volta da
91 acadêmica foi cancelado em decorrência da pandemia de COVID-19. Ainda de acordo com a
92 coordenadora, a estudante manifestou desejo de permanecer na Itália além da data prevista –
93 isso não seria um problema quanto à vigência do recurso PROAP, afirmou a professora Dalva,
94 pois ele foi prorrogado até agosto/setembro de 2020. Em conversa com a servidora Mariana
95 Fidelis Vieira da Rosa, do SECORE/UDESC, a professora foi informada que deverá ser
96 observado o que a agência de viagens oferece de possibilidades para a doutoranda voltar, foi
97 informada ainda que o programa deverá analisar a pertinência da justificativa de permanência
98 apresentada pela estudante. A coordenadora colocou em discussão com o colegiado se seria
99 apropriada a prorrogação da volta da doutoranda ao Brasil. A professora Roselaine Ripa

100 comentou que, tendo em vista a volta ser um possível risco à saúde da estudante, é melhor que
101 a própria acadêmica decida quando deve voltar dentro dos prazos possíveis de acordo com a
102 agência de viagens e a vigência do recurso PROAP. O colegiado concordou com a proposta da
103 professora Roselaine. 4. Comunicações Pessoais. A professora Dalva Godoy comunica que a
104 professora Ademilde Silveira Sartori será a próxima editora-chefe da revista Linhas. A professora
105 informa ainda que as próximas reuniões ordinárias de 2020 do colegiado serão mantidas nas
106 datas já estabelecidas no calendário aprovado no ano de 2019, alterando-se apenas os horários
107 para o turno vespertino durante o período de isolamento social provocado pela pandemia de
108 COVID-19. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual
109 eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e
110 aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 23 de abril de 2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
50

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
76

D
J5

N
0U

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 E
LA

IN
E

 R
O

S
A

N
G

E
LA

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 L
U

C
A

S
 e

 IG
O

R
 B

IT
E

N
C

O
U

R
T

 S
C

A
R

A
B

E
LO

T
 e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 N

U
N

E
S

 U
D

E
S

C
 0

00
11

50
9/

20
20

S
 e

 S
C

H
A

R
LE

N
E

 C
LA

S
E

N
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

2/
05

/2
02

0
às

 1
2:

10
:0

3,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

4